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Anotace

Diplomová práce s názvem „Sociální činnost prvních metodistů na pozadí sociálních

a politicko-hospodářských dějin Anglie“ pojednává o příčinách vzniku metodismu, prvních

metodistech a především o sociálních činnostech a postupech Johna Wesleyho, jejichž

uplatněným napomáhal potřebným a trpícím.
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The diploma thesis „Early Methodists Social Work against the background of social

and political-economic history of England“ concerns the causes of origin of Methodism, the

first Methodists, and most importantly it deals with John Wesley´s social activities and

methods that he applied in practice thereafter to help the needy and suffering ones.
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Úvod

Téma mé diplomové práce jsem zvolila především z důvodu rozkvětu sociálních věd

v současné společnosti. Sociální práce se rozvinula do samostatného vědního oboru, na

mnohých univerzitách se stala studijním oborem. Avšak k tomuto byl nutný určitý vývoj

sociální péče, který kráčel ruku v ruce s vývojem společnosti a jejích hodnot.

Sociální práce se jako svébytný obor vyvíjí teprve jedno století. Když se však

podíváme podrobněji, zjistíme, že většina známých společností si vytvářela instituce, které

reagovaly na sociální problémy doby. Tyto instituce se svou činností snažily zajistit sociální

blahobyt, tudíž je můžeme označit za zárodky sociální práce. „Teprve centralizovaný a

bohatý novověký stát, a to až po velkých revolucích v 19. století, však začíná přijímat

představu, že společnost by měla být spravedlivá ke všem lidem, a otevírá politickou debatu

o adekvátním vytváření a rozdělování zdrojů sociálního blahobytu.“1 Matoušek (2012)

uvádí, že předcivilizovaná lovecko-sběračská společnost neoplývala vyškolenými

specialisty na sociální práci. V případě, že vznikl problém, byla pomoc vykonávána na bázi

solidarity. Tuto solidární pomoc poskytovala rodina či rodinný kmen. I přesto, že vztahy

byly na osobní úrovni, zájmy přežití byly kladeny nad zájmy jedinců. Klasická řecká

společnost byla vysoce solidární, priority solidarity však viděla jinde, než je vidíme v dnešní

době. Stát se zaměřoval na zajištění armády, fungování trhu s potravinami, veřejné lékařské

služby, budování chrámů, policie, soudů, údržby cest, lázní, cvičišť aj. Řecko poskytovalo

část státních financí na důchody pro nemajetné a neschopné práce, důchody byly určeny

především vdovám a sirotkům. Jedním z velkých problémů bylo dlužní otroctví, a proto

vznikaly reformy, které se snažily tuto oblast ošetřit (Solón). Velmi vážným sociálním

problémem ve starověkém Římě bylo též dlužní otroctví. Teprve roku 326 př. n. l. bylo

zakázáno kvůli dluhům zotročovat svobodné občany. Rozšířeným systémem podpory byl

klientismus. Dále byla solidarita realizována také státem, městské pokladny financovaly

nepravidelné podpory chudým pod názvem „chléb a hry“. Za vlády císařů Nervy (96-98) a

Traiana (98-117) přešla péče o výživu dětí chudých rodičů a sirotků, která byla do té doby

poskytována dobrovolně jednotlivci, na stát.2

1 MATOUŠEK, O. Základy sociální práce. Praha: Portál, 2001. s. 83.
2 Tamtéž.

Podle Matouška: „Od doby, kdy se křesťanství stalo státním náboženstvím v Římě,

spočívala v evropském prostoru dobročinnost na křesťanském světonázoru a převážně na

křesťanské církvi.“3

Křesťanské náboženství dorazilo do Evropy z Blízkého východu, své kořeny zde

mezi pohany však zapouštělo stěží. Hlavním ideálem křesťanství byla láska k bližnímu, a

s touto myšlenkou se Keltové, Slované i Germáni stěží a pomalu ztotožňovali. Křesťanství

hlásalo dobročinnost za mravní povinnost věřícího, ale všechny tyto projevy dobročinnosti

byly individuální a lokální. Zlom nastal roku 313 vydáním ediktu milánského, od té doby se

mohla křesťanská charita provádět veřejně beze strachu z pronásledování. Začaly se budovat

nalezince, chudobince, starobince, sirotčince aj. Ve 4. století se objevovaly první křesťanské

kláštery, které se věnovaly dobročinnosti.4 Ve středověku se soustavnější charitativní

činnosti věnovala církev, která zakládala útulky poskytující ubytování pro potřebné

v blízkosti kostelů či klášterů. V péči o nemocné, sirotky, postižené aj. se angažovaly

především ženské řády (Řád milosrdných sester, Boromejky apod.), na péči o nemocné se

také podílely mužské řády (Milosrdní bratři). Během reformace se počínala organizovat

chudinská péče a vznikaly první zákony. Objevila se snaha o individuální zacházení

s potřebnými, avšak ani církev nedisponovala takovými zdroji, kterými by pokryla byť jen

základní životní potřeby všem žádajícím o pomoc. O staré lidi pečovala rodina a osoby

hendikepované byly spíše vyháněny a stávali se z nich žebráci. Sociálně vyloučeným se

nedostávalo žádných práv.5

Z těchto důvodů jsem se ve své práci zaměřila na osobu Johna Wesleyho, který je

považován za jednoho z průkopníků sociální činnosti. V osmnáctém století v Anglii položil

„základy“ organizované sociální péče pro chudé.

Podle Schneebergera: „Metodismus sice dostal své jméno na univerzitě v Oxfordu,

avšak skutečným místem jeho zrodu byl dětský pokoj v Epworthu, malém městečku

v hrabství Lincolnshire v jižní Anglii. Tam položila Susanna Wesleyová základy budoucího

probuzení.“6 John Wesley přišel na svět 17. června 1703.

Byla to právě Johnova matka, která měla nejzásadnější vliv na jeho počiny. Susanna

Wesleyová byla velmi silná moudrá a vzdělaná žena, která všech svých devatenáct dětí

3 MATOUŠEK, O. Cit. dílo (2001), s. 87.
4 MATOUŠEK, O. Cit. dílo (2001). Dále ŠMERDA, Hynek. Křesťanská charita v běhu věků. České

Budějovice: Jih, 2010., VAŠEK, Bedřich. Dějiny křesťanské charity. Olomouc: Velehrad, 1941. Dále chci

upozornit na práci významného husitského teologa Františka M. Hníka Pohnutky dobročinnosti: Srovnej

HNÍK, František M. Pohnutky dobročinnosti v křesťanství. Praha: Ústřední rada církve československé, 1935.
5 MATOUŠEK, O. Cit. dílo (2001).
6 SCHNEEBERGER, V. D. Přehledné dějiny metodismu. Edice Kalich. 1983. s. 10.

podrobovala přísné výchově a vzdělávání. Například si každý večer děti vzájemně předčítaly

úryvek z Nového zákona, to mělo vliv na Wesleyho i metodismus.

Cílem mé práce je potvrdit tezi, že sociální cítění metodistů bylo mimo jiné také

reakcí na tehdejší vztah anglikánské církve k potřebným a trpícím. Ve své práci jsem se

věnovala převážně důrazům dějinným a sociální politiky, nikoliv teologickým, a to z důvodu

svého studijního oboru.

První kapitolu jsem věnovala problematice sociálních poměrů v Anglii 16. – 18.

století na pozadí stručného politicko-hospodářského vývoje. To napomohlo k pochopení

důvodů vzniku Wesleyho rozhodnutí o nutných změnách v chování vůči chudým

obyvatelům. Z důvodu pochopení souvislostí jsem se krátce věnovala i období Tudorovců a

jejich nástupců po samotný nástup metodismu především během vlády panovníků Jiřího II.

a Jiřího III.

Ve druhé, stěžejní, kapitole jsem se zaměřila stručně na vysvětlení vzniku metodismu

a motivaci Johna Wesleyho pro sociální činnost. Především pak na popis jednotlivých

sociálních činností, které Wesley provozoval.

Ve své práci jsem použila dostupné zdroje. Co se týče dějin Anglie, přehledu charity

a dějinného vývoje sociální práce do období reformace, je odborná literatura k dispozici.

Problém nastává až s obdobím novověku a moderní doby. Při své práci jsem však objevila

knihu Manfreda Marquardta Praxe a zásady sociální činnosti Johna Wesleyho7, která se

dotýká vlastní sociální činnosti Wesleyho a tu jsem využila.

7 MARQUARDT, Manfred. Praxe a zásady sociální činnosti Johna Wesleyho. Praha: Evangelická církev

metodistická, 2004.

1. Stručné politické, hospodářské a sociální dějiny Anglie 16. –

18. století

1.1. Stručné politické, hospodářské a sociální dějiny Anglie v 16. století

Dynastie Tudorovců nastupuje na trůn roku 1485, kdy Jindřich Tudor zvítězil v bitvě


[…]


uskutečnitelným opatřením jako statečné, nekonvenční, realistické a orientované převážně

na sociální senzibilizaci a mobilizaci jednotlivců, skupin a odpovědných činitelů v místě.

Dosud nebyl v literatuře patřičným způsobem zhodnocen jeho příspěvek k zahájení reforem,

k nimž došlo ke konci století, a k vytvoření značné rezervy podporovatelů a spolunositelů

těchto reforem. A jeho nepřímo vyjádřené přání, aby nebyla vůbec žádná vězení, se ani

v modernějších a humánnějších společenských systémech ještě nesplnilo.“88
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Závěr

Tato diplomová práce postihuje důvody vzniku metodismu, motivaci Johna

Wesleyho k sociální činnosti a především charakterizuje jednotlivé důležité kroky, které ve

své péči o chudé aplikoval.

Závěrem konstatuji, že metodismus vznikl v Anglii v 18. století. Jednalo se pouze o

hnutí, které se však rozrostlo až do nezávislé křesťanské církve, která se postupem času

rozšířila po celém světě. I přesto, že Wesleyho prvotním úmyslem nebylo oddělení se od

anglikánské církve, pouze reforma církve, mající za následek mimo jiné vykonávání pomoci

potřebným.

Sociální poměry v Anglii 16. – 18. století byly žalostné. Určitou pomoc chudým

poskytovaly kláštery, avšak především šestnácté století se vyznačovalo sekularizací.

Následkem reforem krále Jindřich VIII., při nichž zrušil mnoho z nich, se ocitlo mnoho lidí

bez domova a pomoci. Společnost té doby chápala, že bylo nutné se postarat o chudé,

nemocné, atd, a proto Alžběta I. vydala roku 1601 chudinský zákon (Act for the Releif of

the Poor). Ale i přesto se počet chudých neustále zvyšoval, naopak zaměstnanost klesala.

Velké procento chudých pracovalo na poli, ale jednalo se pouze o sezonní práci, tím se jim

nedařilo vyrovnat domácí rozpočet, propadávali se až na úplné dno. Další ještě

znepokojivější byla práce chudých dětí, ty začínaly pracovat ve věku sedmi let.

Chudých obyvatel Anglie se vyskytovalo velké množství, tudíž ani kláštery ani jiná

dobrovolná pomoc nedokázala pomoci všem, kteří si ji zasluhovali. Do této situace vstoupil

v osmnáctém století John Wesley s rozhodnutím tento stav změnit spolu s reformou církve.

K pochopení Wesleyho a ostatních členů oxfordského klubu je nutné si přestavit stav

chudých v Anglii. Postrádali jakékoliv vzdělání (školní, řemeslné), spousta z nich žila ve

slumech na okraji měst, čímž u nich došlo k sociálnímu vyloučení, žili ve stísněných a i na

tu dobu katastrofálních poměrech bez jakékoliv lékařské péče. Zároveň měl Wesley silnou

motivaci v následování činů a konání Ježíše Krista a také touze po štěstí a spáse duše.

Velmi významným příspěvkem pro chudé vrstvy byla jeho praktická opatření na

odstranění chudoby. Ta zahrnovala například týdenní sbírky, peníze z nich utržené rozdělil

mezi chudé ve formě peněz, ošacení a potravin. Chudí si nemohli dovolit lékaře, a tak je léčil

sám a bezplatně. Vytvořil tzv. výpůjční fond, jednalo se o čtvrtletní půjčky bez úroků a

zasloužil se o zprostředkování práce chudým lidem.

Dalším významným krokem byl zásah do hospodářské etiky. Wesley přišel s mnoha

myšlenkami individuální ekonomické zodpovědnosti, která spočívala na třech pravidlech.

Lidé měli vydělat a ušetřit dostatek peněz a pak se o ně rozdělit s co největším počtem

dalších obyvatel Anglie. Apeloval též na společenskou ekonomickou zodpovědnost.

Výchova a vzdělávání představovala další z Wesleyho kroků. V Anglii v osmnáctém

století převládalo všeobecné mínění, že školy mohly navštěvovat pouze bohaté děti, chudé

se měly věnovat práci. Wesley usiloval o změnu a počal zakládat školy pro chudé děti,

kterým se zde dostalo výborného vzdělání. Už roku 1870 vznik zákon o všeobecném

základním vzdělání. Mimo dětí vzdělání poskytoval i dospělým osobám, aby jim bylo

umožněno najít si lepší zaměstnání.

Velmi aktivně se podílel na boji a protestování proti otroctví, výsledkem bylo roku

1833 zrušení otroctví v Anglii.

A v neposlední řadě se věnoval péči o vězně. Vězeňství se nacházelo v žalostném

stavu, především pak trestní právo. Člověk mohl být pověšen za malichernosti, které dnes

ani nejsou trestné. Chudí lidé se nejčastěji dostávali do vězení kvůli krádežím z bídy.

Vězeňské ubytování bylo také tragické a soudní procesy nerovné a nespravedlivé. Zatímco

chudí čekali někdy na svůj proces dlouhé měsíce i roky, bohatí byli vypořádaní dříve.

Wesley ve věznicích praktikoval kázání a pastoraci, humanitární pomoc a vydával spisy o

věznicích a na pomoc vězňům.

Je tedy patrné, že Wesleyho sociální činnost sebou nesla velmi silný náboj a byla

správně zacílena na potřebné skupiny lidí. Metodisté položili „základy“ organizované

sociální péče. Dílo Johna Wesleyho mělo vliv na další vývoj sociální práce i na to, jak k ní

dnešní společnost přistupuje a nahlíží na ni.

Závěrem konstatuji, že má práce a studium potvrdilo tezi, že sociální cítění metodistů

bylo mimo jiné také reakcí na tehdejší vztah anglikánské církve k potřebným a trpícím

v rámci celé reformy anglikánské církve.
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