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 S jistými rozpaky čteme předložený text. Není sporu o tom, že autorka se
v dané problematice vyzná. Podařilo se jí vytvořit souvislý text, který je více či
méně zdařilým kompilátem užité literatury. Práce má dvě stěžejní kapitoly – první
pojednává strukturovaně o politických, hospodářských a sociálních dějinách
Anglie v 16.-18. století (str. 10-19), druhá pak o podstatě a sociální práci
metodistického hnutí (str. 20-48). Kdyby cílem kandidátky bylo napsat pouhý
referát, nebylo by ji možno nic vytknout. V práci nejsou věcné chyby, podstatné
věci jsou uvedeny. Nicméně na první pohled zaráží stručnost, jsou uvedena
obecně známá fakta. Od kreativně zpracované diplomové práce lze očekávat
hlubší přístup, samostatná hodnocení, daleko širší užití cizojazyčné literatury,
které se ostatně pro toto téma přímo nabízí. Vzhledem k tomu, že je práce
předložena na teologické fakultě, dalo by se také očekávat, že kandidátka se
hlouběji dotkne také teologické problematiky. Rozsah práce je minimalistický,
nedovolující hlubší analýzy. Poznámkový aparát je skoupý, pouhých 88
poznámek v celé práci. Jsou užity tři prameny a pouhých 16 položek sekundární
literatury. Poněkud nesourodě působí výtah hlavních tezí podle Patriquina (2007)
na str. 18-19. Je v přímém rozporu s hlavní myšlenkovou linií, která se snaží
dokázat, že situace anglikánské církve i celé anglické společnosti byla velmi
špatná a proto působení metodistů bylo tak potřebné a blahodárné. Patriquinovy
teze měly být nějak komentovány. Jinak jazyková úroveň práce je dobrá, je zde
uvedena anotace, klíčová slova (česky i anglicky), na konci je anglický abstrakt.

Čtenář má ovšem dojem, že práce vznikala ve spěchu a proto není podrobněji
rozpracována.

Závěr: Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuji, aby práce byla
přijata, avšak hodnocena známkou dobře (3). Je to škoda, autorka má zjevně
potenciál, aby dosáhla výsledku lepšího.

V Praze, 1. září 2019